
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 141
della Giunta comunale

OGGETTO: RACCOLTA FUNGHI; REGOLAMENTO P.A.T., D.P.P. 26/10/2009 
N. 23-25/LEG , TITOLO II ART. 13 ; INDIVIDUAZIONE DEI 
SOGGETTI PER LA DISTRIBUZIONE PERMESSI E INCASSO 
PROVENTI RELATIVI; REVOCA INCARICO AGENTE CONTABILE 
A NOMINA NUOVO AGENTE CONTABILE.

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno diciannove del mese di luglio, alle ore 17.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore X

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con atto di Giunta Comunale n. 76 dd. 08/05/2012 e s.m., sono 
stati nominati una serie di Operatori Economici per l’incarico della distribuzione dei 
permessi per la raccolta funghi, aventi validità sul territorio del Comune di Canal San 
Bovo, ed alla contemporanea riscossione dei proventi inerenti la raccolta funghi e 
rilevato che gli stessi assumono la qualifica di Agenti Contabili; 

 
RITENUTO di procedere alla revoca, per cessazione di attività per subentro nel 

punto vendita dal 01/01/2016 e seguenti, come da documentazione agli atti, 
dell’incarico di cui sopra alla Ditta: 

- Famiglia cooperativa di Caoria soc. coop, con sede legale in Canal San Bovo – 
fraz. Caoria Via Caseri n.8 – P:IVA P:IVA 00105110225; 
 
RILEVATO altresì che nella gestione del  punto vendita di cui sopra è 

subentrata nell’attività la Famiglia Cooperativa del Vanoi Soc. Coop con sede a Canal 
San Bovo Via Roma n.17 P. IVA e CF 00121150221 la quale ha chiesto con nota di 
data ns prot. 14/07/2016 n. 3103 di poter ottenere l’incarico della distribuzione dei 
permessi per la raccolta funghi, aventi validità sul territorio del Comune di Canal San 
Bovo, ed alla contemporanea riscossione dei proventi inerenti la raccolta funghi; 

 
PRESO ATTO che: 
- con l’art. 28 della L.P. n. 11/2007 e s.m. , la Provincia di Trento ha disciplinato 

la raccolta dei funghi in generale; 
- con il D.P.P. 26/10/2009 n. 23-25/Leg , Titolo II artt. da 10 a 18, la Provincia di 

Trento ha disciplinato con Regolamento gli aspetti particolari della materia della 
raccolta funghi; 

- in particolare l’art. 13 comma 2 lett. e) del Regolamento prevede che il 
versamento della somma per la raccolta dei funghi è effettuato con diverse modalità tra 
cui “mediante operatori commerciali e organizzazioni turistiche locali, previamente 
indicati dal comune”;  

 
CONSIDERATO che agli operatori economici disponibili, dovrà essere attribuita 

la qualifica di agenti contabili ai sensi degli artt. del Regolamento Comunale di 
contabilità, con il conseguente assolvimento degli adempimenti richiesti in merito al 
riversamento degli incassi presso la Tesoreria Comunale ed alla presentazione del 
conto per il successivo inoltre alla Corte dei Conti; 

 
VISTO il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile 

degli Enti Locali approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 
 
ACQUISITI i pareri preventivamente espressi sulla proposta di deliberazione, 

secondo quanto previsto dall’art. 81 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005, n. 3/L, da parte: 

• del Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnico-
amministrativa e sotto il profilo della regolarità contabile e della 
copertura finanziaria. 

 CON voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano; 
 



DELIBERA 
 

1.Di revocare a far data dal 01/01/2016 alla ditta seguente l’incarico della 
distribuzione dei permessi per la raccolta funghi, aventi validità sul territorio del 
Comune di Canal San Bovo, ed alla contemporanea riscossione dei proventi 
inerenti la raccolta funghi e quindi anche della qualifica di agente contabile: 
- Famiglia cooperativa di Caoria soc. coop, con sede legale in Canal San Bovo – 
fraz. Caoria Via Caseri n.8 – P:IVA 00105110225; 

 
2.Di comunicare al soggetto sopra indicato la revoca dell’incarico di cui trattasi; 
 
3.Di individuare, per le motivazioni esposte in premessa, il seguente soggetto, 
che si è reso disponibile, per l’incarico della distribuzione dei permessi per la 
raccolta funghi, aventi validità sul territorio del Comune di Canal San Bovo, ed 
alla contemporanea riscossione dei proventi inerenti la raccolta funghi: 
     -  Famiglia Cooperativa del Vanoi Soc. Coop con sede a Canal San Bovo Via 
Roma n.17 P. IVA e CF 00121150221; 
 
4.Di attribuire al soggetto di cui al punto 3)  la qualifica di agente contabile fino a 
revoca dello stesso; lo stesso pertanto sarà: 
Autorizzato ad incassare i proventi della raccolta funghi; 
Chiamato a riversare, durante il periodo di rilascio permessi, le somme entro il 
primo giorno lavorativo di ogni mese o immediatamente qualora l’importo 
introitato superi € 500,00= sul conto di Tesoreria intestato al Comune di Canal 
San Bovo con contestuale presentazione al servizio finanziario di apposito 
prospetto riepilogativo dei permessi rilasciati nel mese di riferimento; 

 
5.Di comunicare al soggetto  sopra indicato il conferimento dell’incarico di 
agente contabili con la trasmissione della presente deliberazione e con  i compiti 
e la modulistica inerente a tale incarico; 

 
 

6.Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 
• Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera 

B) della L. 1034/1971 entro 60 giorni; 
• Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del 

D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni; 
• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del 

T.U.LL.RR.O.CC. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
4.Di dare atto che avverso il presente provvedimento possono essere esperiti: 

Ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. di Trento ex articolo 2 lettera B) 
della L. 1034/1971 entro 60 giorni; 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 
1199/1971 entro 120 giorni; 
Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 comma 5 del 
T.U.LL.RR.O.CC. 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 20/07/2016 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 30/07/2016.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 20/07/2016

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 20/07/2016

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 141 del 19.07.2016)

Pareri resi in data 19.07.2016 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

RACCOLTA FUNGHI; REGOLAMENTO P.A.T., D.P.P. 26/10/2009 N. 23-25/LEG , TITOLO II 
ART. 13 ; INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI PER LA DISTRIBUZIONE PERMESSI E 
INCASSO PROVENTI RELATIVI; REVOCA INCARICO AGENTE CONTABILE A NOMINA 
NUOVO AGENTE CONTABILE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 19/07/2016

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 19/07/2016

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 19/07/2016


